
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 56 del 26/09/2019

Oggetto:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO COMUNE DI ROSATE

L'anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di Settembre alle ore 22:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X
5 Assessore GUANI CRISTINA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO COMUNE DI ROSATE

LA GIUNTA COMUNALE

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione C.C. n. 41 del 19.12.2018, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e nota di aggiornamento;
Vista la deliberazione C.C. n. 42 del 19.12.2018, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Vista la deliberazione G.C. n. 1 dell’ 11.01.2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2019-2021;
Considerato che il Comune di Rosate è stato citato in giudizio in merito ad un sinistro avvenuto nel 
2010 che ha visto coinvolto un Agente di Polizia Locale all’epoca in servizio presso l’Ente;
Considerato che l’udienza prevista nel mese di novembre 2019 è stata posticipata, ma ravvisata la 
necessità di resistere in giudizio nel citato procedimento al fine di difendere gli interessi del 
Comune di Rosate;
Rilevato che: 

 il Comune di Rosate non dispone, all'interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende necessario 
l'affidamento di un incarico legale; 

 l'art. 17 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. esclude dall'applicazione delle disposizioni del nuovo 
codice degli appalto i servizi legali aventi ad oggetto, tra l'altro, la ”rappresentanza legale di 
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'art. 1 della Legge 09.02.1982 n.31 e 
ss.mm.ii; 

 la suddetta norma va coordinata con l'art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 e s.m.i. il quale 
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o 
in parte dall'applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”; 

 in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l'affidamento diretto degli 
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente 
motivato, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

Rilevato che, l'Avvocato Carlo Andena si è dichiarato disponibile ad accettare l'incarico di 
patrocinio legale; 
Ritenuto, quindi, necessario ed opportuno, al fine di difendere il legittimo operato 
dell'Amministrazione comunale, costituirsi nel sopracitato giudizio, per i motivi sopra esposti, per 
sostenere le ragioni di questa Amministrazione comunale, conferendo incarico di patrocinio legale 
all'Avv. Carlo Andena con Studio Legale in Milano per la pratica Comune di Rosate/Augetri – Trib. 
Milano, I, R.G. 38643/2019;
Considerato che ”...l'Ente di costituisce direttamente in giudizio per il tramite del Sindaco abilitato a 
promuovere e resistere alle liti”; 
Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
 il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i pareri favorevoli espessi ai sensi del TUEL D.Lgs. 267/200;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA

1. Di costituirsi in giudizio nel procedimento promosso contro il Comune di Rosate in merito al 
sinistro RG 38643/2019 Tribunale di Milano;

2. Di conferire all'Avv. Carlo Andena, con studio in Milano, esperto in materia di contenziosi 
che riguardano il personale coinvolti in sinistri durante l’espletamento del loro servizio, 



3

l'incarico di patrocinio legale descritto in narrativa nel procedimento promosso dall’Avv. 
Augeri;

3. Di demandare al responsabile del settore istituzionale tutti gli atti necessari e successivi per 
dare attuazione alla presente deliberazione.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali

PROPOSTA DI GIUNTA N. 61 DEL 26/09/2019  

OGGETTO:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO COMUNE DI ROSATE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 26/09/2019 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale Digitale.
Rosate, 09/10/2019
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Baselice


